D'acursul d-lui director Onițu a
produs în auditoriu o profundă im-
presune.

În legătură cu această aniver-
sare credem de interes să evocăm în
memoria generațiilor de astăzi după
»Istoria școalelor centrale române
din Braşov» — antecedentele primu-
lui examen de maturitate precum
și decursul acestui examen, care a
avut loc în 14/26 Iunie 1866:

„Încă în 7 Februarie 1866 se adre-
sară reprezentanțele celor două biserici
comproprietare către guvernul tran-
silvan prin Consistoriul arhiepiscopesc
cu rugarea, să binevoiască a înzestra
și gimnaziul superior cu dreptul de
publicitate, arătând, că și cele 4 clase
înființate din a. 1862 încoace corăspund
întru toate planului de învățământ și
celorlalte cerințe ale statului.

În urma căldurosei interveniri a
marelui protector Andrei Șaguna, —
din 12/24 Decembrie 1864 Arhiepiscop
și Metropolit al bisericii române gr.
or. din Ardeal și din Ungaria, — ru-
garea aceasta nu rămase fără rezultat.
Curtea aulică din Viena în ședința sa
din 8 Iunie 1866 recunoscu dreptul de
publicitate pentru întreg gimnaziul ro-
mân gr. or.

Candidații la acest examen erau
în număr de 10 și anume: Gheorghe
Almăgeanu, Ioan Căciț (Tăciț), Dumitru
Corvin, Ioan Corvin, Nicolae Dima, Ni-
colae Maximilian, Teodor Nica Anania
Moldovan, Nicolae Feligrad, Ioan Scurtu.

Comisiunea esaminateoare se com-
punea din profesori: Gavr. Munteanu,
I. Meșotă, V. Glodariu, I. Lengeru, Șt.
Iosif și Ios. Fericeanu.

Examenul oral din 14/26 Iunie
1866 a fost o adevărată sărbătoare
școlară, la care luă parte un public
numeros, între care și câțiva străini.
Arhiepiscopul și Mitropolitul conduse
întreagă esaminatearea, punând însuși
diverse întrebări din felurite studii,
dar mai cu seamă din Religtiune, Limba
elită și din istoria universităților.